



## DISTRIKTETS FÖRSTA GRUNDLOGE JUBILERAR

Logen n:r 101 Strid och  
frid i Sundsvall

Storslaget högtidsmöte

Tal av f. D. T.  
br. A. J. Granström

Logen 161 Välkomst-  
hemmet i Skönvik  
jubilerar.

Tisdagen den 22 mars var en av vår Ordens i Medelpad bemärkelse-dagar. Då inföll nämligen, som redan nämnts, 50-årsdagen av Ordens införande i provinsen, och den loge, 101 Strid och Frid, som då instiftades och vars jubileum i första hand firades, hade också gått i författning om att på ett värdigt sätt fira minnet.

Den kallelse till ordensmedlemmarna att delta i det för ändamålet anordnade högtidslogemötet, som från Logen utgått, hade också synnerligen talrikt hörsammats. Redan vid tiden för mötets början var den rymliga lokalen så gott som fullsatt, och i allt torde cirka 300 medlemmar ha bevästat mötet. Icke endast från stadens loger hade medlemmar kommit utan också från loger på kringliggande landsbygd. Majoriteten av d.-rådet med D. T. br N. O. Englund i spetsen hade även infunnit sig.

Mötet öppnades och leddes av br O. A. Åström. Sedan protokollsläsningen skett och reception av två nya medlemmar verkställdes, riktade br. Åström i ett tal ett välkommen till mötesbesökarna. Han erinrade i detta om Ordens införande i Sverige och i Medelpad och framhöll, att dagen hade sin stora betydelse icke endast för den jubilerande logen utan för Medelpads hela godtemplarvärld. I sitt tal inflikade också br Å. en hemställan till de unga, vilka hade utsikt att en gång i framtiden få vara med om att fira 100-årsjubiléet, att till det möte, som då säkerligen komme att hållas, framföra 50-årsmötets varma hälsning.

Omedelbart efter detta hälsningstal anmäldes en deputation från S. G. U.-avdelningen n:r 40 Ungdomskraft, vilken beviljades företräde. Avdelningens ordf. br Lindberg, vilken ock förde deputationens talan, riktade med några korta ord ett tack och en lyckönskan till logen samt överlämnade en bukett röda nejli-

kor. L. T. besvarade hyllningen och överräckte i sin tur blommorna till logens till godtemplarären äldste medlem, dess L. D. br L. G. Bylin, såsom den mest värdige att dem mottaga och innehava.

Godtemplarkören utförde härefter tvenne a capella-sånger, nämligen F. Möhrings »Fosterlandssång» och Aug. Körlings »Sveriges fana», varpa konsertsångaren br Gustaf Eriksson till str Dahlbergs ackompanjemang sjöng Börresens »Hvis du har varme tanker» och Alvéns »Fosterlandspsalms».

Sedan rast hållits och därefter en unison samlingssång sjungits, reciterade br Helge Höglund en dikt »Hör, trummors dån», tillägnad logen Strid och Frid vid dess 50-årsjubileum. Godtemplarkören utförde till pianoackompanjemang slutkören ur Svenningskantat vid Ordens 50-årsjubileum i Sverige.

I ett mästerligt högtidstal erinrade br A. J. Granström inledningsvis om, att man kan betrakta instiftandet av den första godtemplarlogen i Medelpad för 50 år sedan såsom inledningen till en ny tid med nyare och bättre seder än dem, som dittills varit rådande. Tal gav vidare en kort men innehållsrik exposé över nykterhetsarbetets uppkomst och utveckling samt förutsättningarna för dess snabba och storartade framgång. Utan kamp och strid ha icke segrarna vunnits. Stora och mäktiga voro hindren, som måste övervinnas, och de, som togo itu med detta jättearbete, som faktiskt utförts på detta område, äro förtjänta av nationens stora tacksamhet. De, som fått tillfälle att ägna sina krafter åt detta höga och ädla arbete, känna också själva stor tacksamhet. De ha i sin strävan burits av tron på sakens rättfärdighet, och det är i denna segervissa tro, som arbetets största vinst ligger.

Tal. slöt med att för jubiléet giva lösen: Framåt, alltjämt framåt, vil-



## DEN SÖDERBERGSKA "UPP- MJUKNINGEN".

## Per Lekare har ordet.

Herr Anton Söderberg har i Sundsvalls stadsfullmäktige motionerat om viss ändring av oktrojbestämmelserna för Sundsvalls Utskänkningsaktiebolag, så att även arbetslösa personer, som åtnjuta understöd av allmänna medel, skall få möjlighet att kunna få inköpa spritdrycker.

Den 16 febr. inkom till stadsfullmäktige dess beredningsutskott med sitt utlåtande, vari de tillstyrkte att Sundsvalls Utskänkningsaktiebolag för återstoden av löpande oktrojtid utan hinder av bestämmelsen i gällande oktrojföreskrifter, att »utminuterung av rusdrycker ej må äga rum till ..... den, som veterligen åtnjuter understöd av allmänna medel», medgives rätt att efter prövning i varje särskilt fall samt under förutsättning att de myndigheter, sådant föreslås och annat hinder därför icke föreligger, låta sådan person inneha motbok.

Med 26 röster mot 4 beslutade fullmäk-

ken ock må bliva allas vårt löfte för framtiden.

Med kraftiga applåder tackade de närvarande för br Granströms vackra tal, som följdes av »Godtemplar-marschen» unisont sjungen.

I ett kort anförande riktade där- efter br Sten Söderberg en hyllning till veteranerna, åtföljt av ett fyrfaldigt leve.

Br G. Eriksson sjöng därefter Hannikainnens »Det gäller» och Ek-löfs »Morgon» och kören Otto Anderssons arrangemang av »Slumrande toner», varmed det egentliga underhållningsprogrammet var genom-gånget.

Till logen hade anlämt telegram från logen Riddar Huss och D. R. br Edv. Tranberg i Ljungaverk samt en skrivelse från syskonen Svea och Henning Gulliksson i Stockholm, som föredrogos.

Mötet slöts vid 11-tiden, sedan L. T. till medverkande och besökande framfört logens tack och br Bylund med ett par ord uppmanat ordens-medlemmarna att stödja logen och dess arbete. Ett kraftigt besvarat leve för Godtemplarorden utbrin-gades till slut.

Logen 101 Strid och Frids 50-årsjubileumsmöte blev en högtids-mättad och värdig minnesfest, som hos alla deltagare efterlämnar djupa och bestående intryck.

tige i enlighet med beredningsutskottets förslag.

Medelpads Förbudskommitté har med anledning av ovanstående beslut till Länsstyrelsen avgivit följande skrivelse:

Sedan Sundsvalls stadsfullmäktige, som framgår av bilagda protokollsutdrag, den 16 febr. beslutat att hos Konungens Befallningshavande i Västernorrlands län begära ändring av oktrojföreskrifterna för Sundsvalls Utskänkningsaktiebolag, evad det gäller utskänkning av spritdrycker till arbetslösa personer inom kontrollområdet, som erhålla understöd av stats- och kommunmedel, får under-tecknade, repr. 18,000 personer, göra följande erinringar mot beslutet:

Den av Stadsfullmäktige beslutade upp-mjukningen av oktrojföreskrifterna kommer att innebära, därest beslutet skulle bifallas, att spritdrycker skulle få inkö-pas av understödsmedel som erhålles av stat och kommun, vilket skulle medföra ett betydligt förvärrat superi, vilket redan nu synes vara i tilltagande, trots den depression som råder.

Det måste även kraftigt framhållas, att sprit icke är en nödvändighetsvara, som måste ingå i en människas livsföring. De medel, som anslås till arbetslösa perso-ner, bör och skall icke användas för spritinköp.

Det tilltagande superiet, i synnerhet bland ungdomen, bör icke uppmuntras genom att upphäva eller uppmjuka bestämmelser, som ansetts lämpliga att förhin-dra åtkomst av rusdrycker i berörda av-seende. Det är nämligen ett känt förhål-lande att den största arbetslösheten råder bland ungkarlarna.

Rörande de kommunalekonomiska syn-punkterna, som kunna läggas på frågan, ber vi få helt instämma i vad som an-förts i de beslut som kommunalnämnder-na i Skön och Njurunda fattat i ärendet, enligt vad som framgår av härmed bifogade protokollsutdrag.

Vi anhålla därför vördsamt att Kungl. Maj:ts Befallningshavande måtte avslå den av Sundsvalls stadsfullmäktige gjor-da framställningen i ovan berörda syfte.

Sundsvall o. Vivstavarv den 23/3 1932.

O. Arfström. John Nordén.  
Erik Olsson.

Med denna skrivelse följde protokolls-utdrag rörande de beslut Sköns och Nju-runda kommuner fattat i ärendet. Vi gö-ra några utdrag ur dessa protokollsut-drag:

Sålunda anför Sköns kommunalnämnd: Kommunalnämnden anser, att arbets-löshetsunderstödet, som i Sköns kommun utgår till obemedlade arbetslösa, är lik-tydigt med i oktrojföreskrifterna för Sundsvalls Utsk. angivet understöd av allmänna medel. Inom kontrollområdet finnes kommuner, som endast bisträcker arbetslösa behövande hjälp genom fat-tigvårdsstyrelserna, samt kommuner som bisträcker hjälpen genom därtill utsedda arbetslöshetskommittéer, och skulle det

Vad jag såde i början av detta nådens år, i denna högt uppskattade tidning, om den moderna folkvisan och folkdansen, har uppkallat den mest utsökta kollektion av protester från modern-dans-för-stå-sig-påare och schlagerkännare, vilka tju-sas av och avguda den obligatoriska ra-den om sjunde himlen — dit man når — en gång och aldrig mera, som det så småktande sjunges av herrar plattchar-mörer.

En som sympatiskt skiljer sig från de många »protestanterna» är broder Six-ten Bäckström i Alby. Honnör för ho-nom! Ty han proponerade på, att jag skulle fara dit och bevisa att Lek (med stort L., Red.!) verkligen kan roa ung-dom, även efter ett logemöte.

Genast förstod jag, att här var något extra. En glimt av tidens verkliga an-sikte. Ett ovanligt intresse måhända. Därför bums iväg. Att jag fick vara med om ett gediget logemöte i samband med lekaftonen gläder mig.

Man tackade redan på förhand för min blivande insats och antydde de stora för-väntningar man hyste vis å vis min ringa person. Jag var glad åt kallelsen, men bävade inför uppgiften, och jag tänkte som så: — Ska de gå åt Helsingland, så ska de gå med lek! Och så satte vi full fräs på lekarna. Tiden var ju knapp och mesta möjliga skulle läras. Men denna härliga ungdom var med på noterna och jag vågar påstå att de hade roligt. Och ändå finns det de som gå omkring och tycker det är tristess och fattigdoms-elände på nöjeslivets område. En häls-ning till Albyungdomen från

Per Lekare.

Vet du att intendenten behöver din hjälp i arbetet?

tänkas bestämmelse så, att i förstnämnda fall skulle motboken indragas, då den däremot i senare fallet skulle få behållas.

Kommunalnämnden har sig bekant att inom Sköns kommun flera fall förekom-mit, där person som begärt arbetslöshets-understödet uraktlåt utkvittera detsamma sedan kännedom erhållits att spritboken kommer att indragas. I stor utsträckning har erhållet understöd återburits för att spritboken skall få behållas, och enbart från anställda vid ett av sågverken har under innevarande år återburits närmare 1,000: — kr. av samma orsak.

Njurunda kommunalnämnd anför:

Efter överläggning beslutade nämnden enhälligt att i de fall understöd eller bi-drag lämnas av fattigvårdsstyrelsen bör motboken med Sundsvalls Utsk. indragas för vederbörande motboksnehavare.

I de fall understöd lämnas arbetslös genom arbetslöshetskommittén med bi-drag utav statsmedel, beslutade nämnden med 5 röster mot 4 att även i dylika fall bör motboken indragas...

Det skall vara intressant se om hr Sö-derberg vinner sin heta längtan — i val-tider!



## Från Distrikträdet

### Distriktlogens årsmöte

hålles i Sundsvall pingsthelgen den 15 och 16 maj 1932. Lokal och tid kommer senare att meddelas.

Val av ombud och ersättare förrättas i logerna i enlighet med grundstadgarnas bestämmelser. Loge äger rätt att sända ett ombud för varje påbörjat 100-tal medlemmar, som logen enligt februari-rapporten ägde. Ungdomslogerna äga rätt att representera, varom grundstadgarna föreskriva. Fullmakter för de valda ombuden böra vara D. S. tillhanda senast den 20 april. Fullmakter för ungdomslogerna sändas till D. I. U. br. Fridolf Persson, Essvik.

Motioner till årsmötet skola likaledes vara D. S. tillhanda före den 20 april. Dessa utskrivs i två ex.

Distriktlogegraden kommer att meddelas pingstdagens f. m. Gradansökningar inlämnas i god tid före mötet till D. S. Något extra storlogemöte kommer icke att hållas.

Njurunda och Sundsvall den 19 mars 1932.

N. O. Englund,  
D. T.

John Nordén,  
D. S.

### Pristävlan för anskaffandet av nya prenumeranter å Reformatorn.

Cirkulär därom ha utsänts i god tid till samtliga loger. Skulle någon loge ännu icke ha behandlat detsamma, så går det att reparera skadan genom att genast skrida till verket. Särskilt bör det vara en tacksam uppgift för logernas tidningskommittéer att sätta i gång med nyan-skaffning. Priset är vid direkt rekv. från tidningens exp. 3:85 för  $\frac{3}{4}$  år. Se det utsända cirkuläret! Tre pris å tillsammans 100 kr. utdelas.

### Nykerhetsfolkets Dag

infaller i år den 5 maj. Denna angelägenhet handhaves av Sveriges nykerhetsvänners landsförbund. I ett cirkulärbrev, som i dagarna utsänts till ordförandena i samtliga Landsförbundet hörande sällskap säges:

»Vi tillåta oss därför vördsamt anhålla att Ni ville uppmana Edra föreningar eller församlingar,

a) att icke anordna enskilda fester och sammankomster denna dag utan avskilja densamma som en nykerhetsfolkets gemensamma mönstrings- och högtidsdag,

b) att icke anordna enskilda fester och sammankomster denna dag utan avskilja densamma som en nykerhetsfolkets gemensamma mönstrings- och högtidsdag,

b) att, där samarbetskommitté icke fin-

## Logen Välkomsthemmet jubilerar.

Slag i slag komma jubileumsfesterna. Såsom vi ha förtäljt å annat ställe i dagens nummer har distriktets äldsta loge, logen n:o 101 Strid och Frid i Sundsvall, firat sitt 50-årsjubileum. I juni månad kommer turen till logerna Rätt och Sanning (11 juni), Flink och Färdig (12 juni), Hälleberget (22 juni), Harmoni, Lyckan (28 juni) och Välkomsthemmet (16 juni).

Logen Välkomsthemmet i Skönvik har redan passat på och jubilerat. Det sked-

nes, träda i förbindelse med andra nykterhetsintresserade organisationer på platsen och överenskomma om de åtgärder, som skola vidtagas för dagens firande,

c) att, där samarbetskommitté finnes men ännu icke kommit i gång med förberedelserna för dagen, se till, att detta snarast möjligt sker.»

Den Vita rosen är samlingstecknet. Rekvirera behövt antal i god tid från Landsförbundets exp., Tunnelgatan 19 B., Stockholm. Därifrån erhålles även affischer m. m.

Ingen loge bör saknas på Nykterhetsfolkets stora dag. Tag upp frågan till behandling inom logerna.

### Storlogeombudsval.

Storlogeombudsval kommer i år att äga rum under tiden 1—15 april och sker valet i grundlogerna i enlighet med bestämmelserna i grundstadgarna och distriktlogens tilläggsloger.

Distriktet har rätt att välja fem ombud och lika många ersättare. Varje krets väljer sålunda ett ombud och en ersättare.

Distrikträdet har fastställt följande valkretsindelning:

#### Första valkretsen

omfattar logerna i Haverö, Borgsjö och Torps kretsloger;

#### andra valkretsen

omfattar logerna i Tuna och Sköns kretsloger;

#### tredje valkretsen

omfattar logerna i Sundsvalls kretsloge;

#### fjärde valkretsen

omfattar logerna i Njurunda kretsloge;

#### femte valkretsen

omfattar logerna i Timrå, Hässjö, Alnö och Indals-Liden-Holms kretsloger.

Protokoll och valsedlar skola vara D. S. tillhanda senast den 20 april, då sammanräkning sker.

Njurunda och Sundsvall den 2 mars 1932.

N. O. Englund,  
D. T.

John Nordén,  
D. S.

de i samband med logens stora, sedvanliga samlingsmöte å Skönviks folkets hus påskdagen.

Högtidsmötet, varvid Ordens jubileumsritual användes, öppnades av br Folke Backlund, som överlämnade ordförandeklubban till b. D. S. br Harald Lindström. Från distrikträdet var D. T. br N. O. Englund närvarande.

Sedan Skönviks stråkorkester på ett briljant sätt utfört några musikstycken, sjöng br Gustaf Eriksson från Sundsvall några solosånger, som mottogs med storlydande bifall.

Folkskoll. br O. Dahlenius föredrog en intressant historik över logens 50-åriga verksamhet samt skisserade i korta drag de förhållanden som rådde i orten ifråga om nykterhetstillståndet vid logens bildande. I slutet av sitt anförande framfördes ett tack till fyra av logens veteraner, som voro närvarande å mötet.

Högtidstalet hölls av riksdagsmannen, br A. J. Granström, som på därom framställd begäran gav en inledande översikt över rusdryckslagstiftningen genom tiderna. Det var meningen att mötet sedan skulle diskutera huruvida det var klokt att sänka »motboksåldern» från 25 år till 21 år (såsom det från nykterhetsvänligt(!) håll inom Sköns kommun lär ha framförts?). Någon diskussion blev det emellertid icke.

Br Gustaf Eriksson och stråkorkestern medverkade vid olika tillfällen under mötets gång.

### Nästa nummer av I. O. G. T.-Bladet

blir ett dubbelnummer och kommer att innehålla årsmötesrapporter o. dyl. — De distriktlogens tjänstemän, som skola »medverka» torde insända sina bidrag före den 15 april. Det behövs 14 dagar för att göra detta nummer klart, och till den 1 maj vill säkert logerna ha numret ifråga, för att kunna behandla inkomna motioner.

### Förteckning å kretslogetjänstemän

ha endast inkommit från Borgsjö kretsloge. Sändes till D. S.

### Blomsterhandeln

*Linnéa*

Kyrkogatan 14. (Hotell Knaust).  
Telefon 1517. Bostaden 1230.



## Från D. S.

### Storlogens cirkulärskrivelse

till äldre medlemmar ha utsänts till varje loge. Jag hoppas, att dessa kommit till rätt användning.

### Fjärde kvartalets medlemsstatistik

föreligger nu. Enligt densamma ägde distriktslogen vid arbetsårets slut den 31 jan. i år 6333 medlemmar. Medlemsantalet förra arbetsåret slutade på 6762 medlemmar. Vi skulle alltså ha förlorat 429 medlemmar, vilket i själva verket inte är sant. Jag har varit nödsakad att avsluta min rapport trots att icke mindre än sju loger restera med kvartalsrapporter. Dessa äro :logerna Carlskem (som förra kvartalet ägde 121 medl. och nu torde ha ökat sitt medlemsantal), Stridsbasunen, Rättvis (den logen måste betraktas som nedlagd, då medl. övergått till annan loge), Vintergatan (har ej rapporterat på flera kvartal. Där har man förlorat »tron»), Säterborgen (hade 8 medl. förra kv.), Vårhälsning och Nytt hopp. Skulle dessa loger rapporterat i tid, torde minskningen för distriktets del icke bli så stort, som fallet nu är.

Medlemsantalet fördelat på systrar och bröder utgör:

År 1930—31 3,574 systrar, 3,188 br.

År 1931—32 3,188 systrar, 2,920 br.

Sålunda har »manfallet» varit störst bland bröderna.

### Nödhjälpsfonden.

Såsom distriktsombud för Storlogens nödhjälpsfond utsände jag för en tid sedan ett upprop till logerna, vari jag värdade till dessa att företaga insamling till förmån för denna fond. Tills dato ha följande loger redovisat till mig:

Logen Skönborg 10:—, logen Vaksam 6: 50, logen Svenske 14: 85 och logen Enighet 6: 65.

Fortsättning bör följa. Vad har de övriga logerna åtgjort åt saken?

I dessa brydsamma tider böra vi icke glömma våra sjuka och nödlidande ordensmedlemmar. Broderskapstanken förpliktigar!



Logen Strid och Frids äldste medlem  
50 år som godtemplare.

Det är, som br Joh. Persson yttrade vid en liten festlig »bankett» efter bolagsstämman med Sundsvalls Godtemplars Byggnadsaktiebolag, som hölls den 29 mars, att femtio år inte är så lång tidrymd i tidens omätliga hav, men femtio år i en människas levnad är rent av en »mansålder». Han förde då tanken på veteranen Lars Gustaf Bylin, som då var närvarande och som samma dag fyllde femtio år som godtemplare.

Då vi redan i vårt veterannummer hade några data om vår värderade jubilar skall vi nu förbigå de sedvanliga personuppgifterna och inskränka oss till att nämna det jubilaren är värmlänning till födsel och ohejdad vana. Han är nämligen född i Östra Emtervik den 13 febr. 1854 och sålunda till åldern gammal, men ung och glad såsom det mest anstår en snart 80-årig yngling. Att han till vardags använder käpp sker utan hans egen förskyllan eller värdighet.

Br Bylin var med den tiden då det verkligen »hände någonting», och är fulladdad med historier och skildringar från genombrottsårens många kampfyllda och svåra, men därför också minnesrika tider. De historier han drog på »banketten» var bara en aning av vad som finnes inombords av den varan.

Många av de gamla godtemplarna runt Medelpads bygder känner den gärning br Bylin utfört. De unga vilja likna honom såsom en trofast kämpa för våra gemensamma ideal. Hell Dig, Du Lars

## Från D. I. U.

Under arbetsåret har vårt distrikts ungdomsverksamhet avsevärt stabiliserats och medlemssiffran har höjts. Sålunda tillfördes ungdomsavdelningen under fjärde kv. 544 nya medlemmar, vilket innebär en ökning för kvartalet av 103 medlemmar. Att detta goda resultat icke blivit utan arbete förstår nog alla, och den organisatoriska enheten, I. U., K. I. U. och D. I. U. äro nöjda.

Vårt distrikt kan glädja sig åt att ha många intresserade kretsintendenter och ungdomsintendenter. De senares betydelse är för väl känd för att behöva omnämnas. Kretsintendenterna väljas som bekant år från år. Hur nödvändigt är det icke vid valet av dessa, att det blir personer utsedda till denna krävande uppgift, sådana som förstår att även själva taga initiativ och sålunda aktivt ligga med i arbetet.

Det finns exempel på K. I. U.-ares intresserade arbete, sådana som besökt ett 40-tal ungdomslogemöten under året, varit med i ledningen för kretsens ungdomskommittéer samt förtjänstfullt organiserat missionering och bedrivit ungdomsmissionering i samråd med D. I. U. Dessa arbetande kretsintendenter har det varit en lätt sak att samarbeta med och uppehålla den organisatoriska kontakten med. Men det finns även exempel på motsatsen. Kretsloger, som av gammal slentrian bara omväljer en person till K. I. U. år från år, bara därför att han händelsevis någon gång visat intresse för arbetet bland barnen.

Sådana K. I. U.-are är det omöjligt att få rapporter från och ännu mindre svar på skrivelser. Arbetet i dessa kretsar ligger också sämre till än i övriga. Därför hemställer jag till kretsmötena att välja verkligt intresserade kretsintendenter. Det är inga oöverkomliga krav som D. I. U. ställer på sina medhjälpare, det fordras blott intresse.

### I. O. G. T.-Bladets

ungdomsnummer rönt ett gott mottagande och torde, där det använts i agitationens tjänst, ha gjort vår sak känd och uppskattad. Flera ungdomsloger ha insänt efterbeställningar å numret ifråga. Nu är emellertid upplagan slut, varför nya rekv. icke kunna exp.

De u. l., som icke insänt likvid för erhållna tidningar torde snarast fullgöra detta till I. O. G. T.-Bladets exp., Sundsvall. Postgironummer 77248.

Gustaf, och tack för Din vackra gärning!  
Eijohn.

Låt **WICKMANS** Ekipera Eder i  
**KAPPOR och DRÄKTER**



## Från S. G. U.

Medelpads Distrikt av S. G. U. höll Marie beb.-dag sitt årsmöte.

Distriktets medlemsnumerär har under året ökat med ett 30-tal medlemmar. Räkenskaperna omsluta kr. 1,403:60. Njurunda avd. har vid flera tillfällen utfört våra gamla folklekar vid fester och samkväm.

Till styrelse för det kommande arbetsåret valdes: ordf. Viktor Lindberg, v. ordf. Göran Söderberg, sekr. Sally Bengtsson, v. sekr. Bengt Åström samt till kassör Karl Hyttsten. Suppleanter blevo Erik Svensson och Sven Andersson. Till kommitté för folkdans och lek valdes Fridolf Persson, Henning Berg och Ruth Lindberg. Antituberkulos- och Fredskommitté: P. O. Norman, Hjalmar Larsson, Ingegärd Svensson. Idrottskommitté: Göran Söderberg samt Helge Nordström. Revisorer blevo: N. O. Englund och Ivar Siönäs.

Frågan om års- och halvårsmötena remitterades till styrelsen.

På aftonen var ett kamratmöte anordnat i ordenslokalen, besökt av såväl stadens goodtemplare som Härnösands S. G. U.-are. Under kamratmötet var den bästa stämning rådande, och det i allo gedigna programmet utfördes på ett förträffligt sätt. Bl. a. förekom musik av en del av det nya S. G. U.-kapellet, deklamation av Bertha Lundkvist, solosång av Teres Lindeman samt folkdanser av Njurundaavdelningens danslag. Dessutom framfördes ett teaterstycke »Ett tjuvpojkestreck» av avdelningens egna amatörer.

### En tripp

till sydligare nejder planerar Värstaavdelningens folkdanslag. Den sker i samband med S. G. U:s stora kongress i Hälsingborg under midsommarhelgen.

Man beräknar att resan skall taga 12 à 14 dagar i anspråk. Under denna skulle vårt lands vackraste och minnesrikaste platser besökas, och här och där skulle folkdansuppvisningar ordnas. Man pla-

## Det begav sig

att den logen Fredsstjärnan uti Viskan härom sistens anordnat ett s. k. alliansmöte med inbjudna gäster från logen Alnö Framtidshopp och Carlshem, Alnö, samt Stödjepelaren, Stöde. Därjämte närvaro besökande från »Flink och Färdig», Nya Hoppet», Rissna, och »Ljungan», Torpshammar. Antalet besökande var 65 à 70.

L. T. br Dahl vände sig i sitt hälsningsanförande först till Alnö-godtemplarna, som trots en lång och besvärlig väg, ändå mött upp med en så manstark grupp.

Sedan logen Fredsstjärnans egna löpande ärenden behandlats, inledde br Dahl en diskussionsfråga: »Kan den nuvarande yttre missioneringen i resultat motsvara däri nedlagda kostnader?»

Inledaren anförde som ex. den strax förut vid br. Roskvist i »Fredsstjärnan» avhållna offentliga festen, då det, trots grundligt förarbete från logens sida, ett synnerligen aktuellt och intressant föredrag jämte programutfyllnad med god musik, sång och amatörteater, ej kunnat locka mer än två à tre personer utöver logens egna medlemmar.

Därefter följde diskussion.

Br Höglund ansåg den nuvarande yttre missioneringen värdelös. De som borde höra föredrag i nykterhetsfrågan, de gå icke på föreläsningarna, och de som äro intresserade, de ha hört nykterhetsföredragen förut och går därför icke heller.

Br Bylund (Alnö): Lagg ner kostnaderna för den yttre missioneringen i fosterran av medlemmarna inom logerna så de bli skickade för den personliga agitationen utåt och den yttre missioneringen blir obehövlig.

Br Svedin: Om medlemmarna mindes och infriade sitt godtemplarlöfte så skulle ingen inre missionering behövas och

nerar ev. en tripp över till Danmark. Att det blir en minnesrik och angenäm resa, det kan man taga för givet. Samtidigt man är ute och »förlustar» sig, vill man göra propaganda för de gamla folkdanserna.

I resan skall tio par folkdansare jämte tvenne spelmän deltaga.

Svårigheten blir givetvis att kunna ekonomisera det hela, men även den saken kunna energiska unga viljor säkerligen lösa.

Lykke paa reisen!

När Ni besöker Sundsvall, bo på  
**Hotell PARK**

Kyrkogatan 6. Telef. 2592.

Tyst läge. Propra, nyrenoverade rum fr. kr. 3:—, 3:50.

Dubbelrum 5:—, 6:—. Ny regim.

Inneh. Greta Bohman.

## Nya Begravningsbyrå

Linnéa Ljusberg

Rådhusgatan 9. (K. F. U. M:s hus).

Telefon 1230.

alla kostnader och allt nykterhetsarbete finge läggas i den yttre missioneringen. Hembrännare och spritsmugglare veta ännu ej vad svenskt medborgarskap innebär enligt lag. Bered dem nykterhetsupplysning.

Br Bergström: »Vi måste söka nya vägar. Lagg in mera av amerikansk reklam i arbetet. Varför inte engagera Harry Persson med en boxningsmatch som programutfyllnad. Nog skulle man erhålla publik.

Br Birger Westin: Jag har länge varit på det klara med att de offentliga nykterhetsföredragen äro värdelösa. De nå ej de som skall väckas.

Br Dahl: Mindre av offentligt talande, mera av fördjupat personligt handlande.

Förutom br. Svedin uttalade sig mötet spontant enhälligt för att distriktlogen skulle frångå den värdelösa yttre missioneringen, men gå in desto kraftigare för att finna nya vägar, vinna mera intresse för ett fördjupat fostringsarbete inom logerna.

Sedan mötet avslutats vidtog ett underhållningsprogram där medlemmar från de olika logerna fingo tillfälle pröva sina krafter. Bland de därvid särskilt lyckade ville jag nämna den vandrande sångarkvartetten via Djurgården, br Bylund och Johansson med sina egna sångliga kompositioner. Dessutom blev det uppläsning.

När underhållningsprogrammet var genomgången lektes en stund för att inpassa tiden för Alnö-godtemplarnas stora buss till första färturen över Alnösundet.

Ett lyckat alliansmöte som manar till efterföljd.

Nix.

Så ska' vi ha't!

Hos **ENGELFELDTS** ska vi ta't!  
**MÖBLER, MATTOR och GARDINER.**



## Några erinringar . . .

*Tjugofemårsdiplom* bör utdelas till alla ordensmedlemmar, som äro därtill berättigade. Vi ha hört att en del loger försummar detta. Detta kan lätt skapa missstämning. — Diplom rek. från Oskar Eklunds förlag, Stockholm.

*Låga hyror* tillämpas av en del av våra loger vid uthyrandet av sina lokaler till andra föreningar. Nyss meddelades det från en loge att de hyra ut sin lokal till någon frireligiös församling för 1:50 pr gång. Och då logen håller värme och lyse, så är det inte underligt att finanserna bli dåliga och att man snart kommer underfund med att »Storlogen måste hjälpa». Det är en tvingande nödvändighet att logerna och byggnadsföreningarna lära sig att ta bättre betalt än vad de i allmänhet göra. När logerna, som äro utan lokal, skola hyra av andra, så få de sannerligen lära sig att betala, och de få lov att sluta sina möten inom en viss tidrymd.

*Höga kaffepris* klagas det ibland på. En del loger synes passa på tillfället att höja priset å den ädla mockan när »främmande loger» äro inbjudna. Avsikten kan ju vara den bästa: man vill ha in en extra slant för att täcka kostnaderna för musik eller annat underhållning till de besökandes trevnad. Det har vid något tillfälle hänt att de besökande fått betala sin kaffebiljett med 5 öre mera än vad logen eljest tar, medan logens egna medlemmar sluppit undan med att betala det sedvanliga, lägre priset. Kommer sådant ut, så är det ju självklart att det skapar missstämning.

*Respekt för kretslogens arbete* är en maning vi i all vänlighet vilja rikta till ordensmedlemmarna. Helt nyligen var det en ivrig valmakare, som gjorde allt »vad i hans förmåga står» att förringa kretslogens arbete. Visserligen gjorde han det i den vällovlige avsikten att framhålla sin speciella kandidat till storlogeombudsvallet (jag tror att den kandidatens långa och förtjänstfulla godtemplarverksamhet är rekommendation nog) och som den taktiske valmakare han är fick kretslogens sitta emellan. Men det bör vara mätta med allt.

*Dans* bör icke bli den förnämsta ingrediensen vid jubileumsfirandet. Håll dansen så mycket som möjligt borta från våra möten. Vi vinna i längden därpå.

## Godtemplare å till Gamla Godtemplarkaféet

som är känt och välkänt för sitt goda kaffe och bröd.

Ny, trevlig lokal. Rådhusg. 11.  
Mitt emot Folkets Hus.

Öppet 7—9, lörd. o. sönd. t. 10 e. m.  
Telefon 3686.

## Från arbetsfältet.

*Massintagningar* ha en del loger f. n. Därom rapporteras från skilda håll. Sälunda har logen Harmoni, som tidigare har haft det besvärligt med sitt arbete, erhållit icke mindre än 18 nya medlemmar, därav 5 från ungdomslogen. Det gäller febr. och mars månader. Under samma tid har logen Svenske intagit icke mindre än ett 25-tal medl. Logen Vålkomsthemmet i Skönvik kan rapportera nyintagningar nästan vid varje möte. Samma är förhållandet med logerna Sundhet och Skönborg. Ja, överallt där man vill göra någonting, blir det resultat.

Konsten är att kunna få behålla de nya medlemmarna. Särskilt är detta svårt då det gäller den ungdom som söker sig in i våra loger. Men även härvidlag är det betydligt lötesrikare än tillförne. Det är i regel en väken och intresserad ungdom, som ansluter sig till Orden. Den blaserade ungdomen, som söker sig till dansbanorna och de tusen och en nöjes-templen, få vi inte se, och det kan vara lika gott det...

*Storlogeombudsvallet.* Till kandidater för årets storlogeombudsval har första valkretsen, omfattande Haverö, Borgsjö och Torps kr., uppsatt D. R. br E. Tranberg, Ljungaverk, med br J. A. Hellstén, Viskan, som ersättare.

Haverö kretsloge går i denna valkrets fram med en spec. lista upptagande K. T. br Tage Andersson, Kölsillre, som ombud, och br Lars Jonsson, som ersättare.

I Skön och Tunakretsen har av logen Dalens Stjärna uppsatts br Harald Lindström, med br J. V. Öberg som ersättare. Logen Skönborg har föreslagit br Hjalmar Söderlund.

I Sköns- och Tuna-kretsen har förutom br Öberg uppsatts br Bernhard Åslund, Klingsta, som ersättare. Br E. A. Öhlén i Stöde är uppsatt till ombud.

Sundsvallskretsen har å valmöte med kretsens loger uppsatt brr John Nördén och Aug. Mattsson som resp. första och andra namn som ombud. Ersättare: str Ingrid Söderbom och C. V. Sjögren.

Njurundakretsen har uppsatt br Oskar Sjöbom och Nils A. Nilsson som ombud samt brr Ernst Nilsson och J. V. Öberg som ersättare.

Valkretsen omfattande Timrå, Alnö, Hässjö, Indal—Liden—Holm-kretsen ha å valmöte uppsatt br Erik Olsson, Vivstavarv, med br Holger Eriksson, Söråker, som ersättare.

*Parentation*, gemensam för Sundsvallslogerna, hölls den 18 mars.

*Ungdomsverksamheten.* På initiativ av

K. I. U. i Sundsvalls kretsloge har en pristävlan varit anordnad för medlemsanskaffning av nya medl. K. I. U. har bekostat ett smakfullt målat diplom med ram. Detta vanns av u. l. Morgonrodnaden. Tre individuella pris (böcker från Ordens förlag) erövrades av medl. från Morgonrodnaden, Lyckans framtid och Vårt hopp.

*Indal-Liden-Holms kretsloge* har sitt årsmöte hos logen Vaksam, Liden, söndagen den 17 april kl. 5 e. m.

*Logen Sättnaborgen, Sättna*, har nyligen invigt sin nya lokal i Kofland. Logen har nämligen inköpt den s. k. Odeon-salongen, som nu har omändrats till lokal för logen. Ungdomslogen har nu också kommit i arbete, då lokalfrågan för dess möten blivit löst. D. T. br Englund höll invigningstalet vid invigningsfesten. Brr Snaar medverkade med sång och musik. Flera av kretsrådets medl. deltog i festen, som var lyckad. Må nu logen i fortsättningen hålla arbetet på ett högt plan, så att allmänhetens förtroende kan vinnas. Då är framgången given.

— o —

## Födelsedagar.

50 år fyllde på påskdagen logen Stödjepelarens i Stöde mångårige skattmästare, br Emil Eriksson. Snart 25-årig godtemplare har jubilarer nedlagt ett pliktroget arbete för sin loge och endast hans grå hår skvallrar om att pojåkaren börjat fly och gubbaldern är i antågande.

Styrelsen för logens byggnadsförening tillhörde han i många år. Som Stödes äldste bilägare och chaufför har han besökt nästan varje vrå av åtminstone norra Sverige. Mångkunnig och praktiskt anlagd har jubilarer även tagits i anspråk i offentliga värv. Han är sålunda skolrådsledamot och kyrkofullmäktig.

Då br E. nu har passerat milstolpen har vi endast att tacka honom för vad han gjort och önska honom ännu många lyckliga år i det godas och allmännas tjänst. Ö.

På sin bemärkelsedag erhöi br E. värdefulla presenter i guld och silver samt hyllades i tal och genom telegram. — Vi instämna!

35 år fyller den 21 april br. O. B. Andersson, logen Sättnaborgens mångårige L. T. och en av dess stöttepinnar och arbetsmyror. Vi lyckönska!

## EN VAR

om sin heder mån person be-  
kämpar lönnbränningen.



## Hör trummors dån . . .

Med anledning av 50-årsjubileet tillägnad  
logen 101 Strid och Frid.

## I.

Lyss! Hör trummors dån och hästars  
stamp  
igenom nattens svarta hölje.  
— De komma under sång och taktfast  
tramp,  
ljusets segerrika följe...

## II.

Ett land i brott, ett land i skam  
dränkt i sprints flod —  
— Då höres åter trummors ta-ra-ram  
från en här i övermod...

Den går fram, den bryter ned  
hindren i sin bana,  
och allt fler och fler gå med  
under korsets fana.

Banéret fladdrar vilt i den orkan,  
som väckts liksom en brand.  
Ett försök att täppa till den kran,  
som dränka vill vårt land.

Och stridens åskor genom landet  
välla,  
det kämpas slag på slag,  
allt fler sig på ljusets sida ställa  
i tro på segern dag.

## III.

Men tiden går och åren svinna,  
kriget giver aldrig fred,  
så åldras varje man och kvinna,  
som var från början med.

De få silverstänk på silverstänk i håren  
och ryggen blir så böjd,  
och aldrig lyser mera som i ungdomsåren  
blicken utav stridens fröjd.

## IV.

Men bakom dessa gamla, böjda, grå  
— som stampade ur jordens mylla —  
legion på legion av unga människor stå  
att sin uppgift fylla.

De rycka in, där veteraner falla,  
de fylla varje håll,  
de låta stridstrumpeter skalla  
och slåss med eggvasst stål.

## V.

Men ibland de stilla sänka svärden  
— ägna dem en tyst minut,  
som från striden gått ur världen  
under år förut.

De minnas, hur ett liv de stridit  
för det, som dem har varit rätt,  
de minnas, hur de säkert lidit,  
då de ej segern sett.

## VI.

Men tiden går och åren svinna,  
kriget giver aldrig fred,  
åldras gör väl varje man och kvinna,  
som i det är med.

Men giva tappt — nej, aldrig detta,  
— kämpa blott med sannings stål,  
kämpa, strida för det rätta,  
för framtidsmål!

## VII.

Lyss! Hör trummors dån och hästars  
stamp  
igenom nattens svarta hölje.  
Det kommer under sång och taktfast  
tramp  
ljusets segerrika följe.

H. H.

Ludv. De Vylder.

## Sveriges Rikssjukkassa.

### LANDETS STÖRSTA.

Anslut Dig till densamma genom Lokalavdelningen i Sundsvall. Begär upplysningar från dess kassör, hr O. Olsson, Långgatan 43, Sundsvall. Tel. 3440.

Uppbördsmöte andra söndagen i varje månad.

Lokal: Godtemplarlokalen, Köpmangatan.

### Nya Intendenter.

U. L. n:o 182 Första Steget,  
br. Sven Stolt, Svartvik.

U. L. n:r 639 Finsta Kämpe,  
str. Eva Olsson, Sundsbruk.

U. L. n:r 152 Morgonrodnaden,  
B. I. U. br. Elov Törnberg, Skönsmon.

Välkomna till arbete!

*Glöm icke att intendenten behöver din hjälp! Han är inte mer än människa. Besök ungdomslogen!*

\*

*Många ungdomsloger ha svårt att arbeta därför att de vuxna icke lämna sitt stöd.*

\*

*Har grundlogen lämnat något anslag till ungdomslogen?*

## På 50-årsdagen

som ock på andra bemärkelsedagar uppvaktar Ni  
bäst med en HEDERSGÅVA från

Hovjuvelerare HALLBERGS

Sundsvall - Tel. 3650.

Gör Edra inköp i  
Nordéns Varuhus.



## ”Ingenting stort har börjat som stort”.

Några ord till de unga.

»Svenskarna äro ett storvulet folk». Det omdömet har fällts om oss många gånger och i olika sammanhang. Vår storvulnhet ha vi att tacka för att vi ha en historia, som få andra länder kunna uppvisa motstycke till. Ty trots att Sverige alltid varit ett litet land och ett fattigt land, har detkunnat göra sig gällande på ett sätt och i en utsträckning, som måste väska undran och beundran. Vi kunna med rätta vara stolta häröver, men vi få ej glömma, att storvulnheten icke enbart varit och är av godo.

Framför allt skulle jag vilja påstå, att vår nedärvda benägenhet att beundra och ofta nästan kritiklöst gå in för allt stort, vittomfattande, »äventyrligt» gjort och gör, att vi i allmänhet ha svårt att rätt uppfatta problemet spara och sparsamhet. Resultatet av sparandet — god ekonomi, en oberoende ställning — uppskatta vi nog.

Men vägen fram till detta mål, regelbunden och målmedveten sparsamhet, betrakta vi gärna med en smula överlägsenhet och misstro. Vi äro för »storvulna» för att vilja räkna med ören och kronor.

I synnerhet ungdomen — och det är ju när vi äro unga som karaktären danas — sätter allt för gärna och lätt likhetstecken mellan sparsamhet och snålhet. Själva ordet spara leder hos de unga medvetet eller omedvetet tanken på någonting tråkigt, instängt och okamratligt. »Inte kan man vara snål — man är ju ung bara en gång. Och inte blir jag fattigare eller rikare på de där örena. Och för resten, det är väl tids nog att börja spara,

när jag blir äldre och får något att spara av.»

Det sorgliga är, att när några år gått räknar man på samma sätt beträffande kronor och sedlar som man förr räknade med ören. Det är alltid »bara småslantar och obetydigheter», som man naturligtvis ej kan se så noga på. Vi äro ett storvulet folk — fast tyvärr icke mot oss själva.

Har du riktigt gjort klart för dig vad de där »småmulorna» betyda? Antag att du från ditt 15:de till ditt 20:de år, så där utan att tänka på det och utan att egentligen få någon reell nytta eller glädje av slantarna, förstör en krona i veckan. Mellan 20 och 25 år ha dina pretentioner stigit... Nu är det två kronor i veckan, som försvinna spårlöst — bara för att det skall så vara och för att det ingenting är att räkna med.

De följande fem åren ha »småutgifterna» vuxit till tre kronor i veckan. Du är nu trettio år, och kanske börjar du tänka på att bilda eget hem. Men varifrån skall du taga medel härtill? Att låna pengar är icke lätt och inte roligt. Du knotar över dåliga inkomster och omöjligheten av att få en slant över. Du kan med stolthet säga dig, att du inte varit någon rumlare och slösare. Du har levt som alla andra ordentliga och skötsamma ungdomar. Och ändå — kan du gissa vilket belopp du bedragit dig själv på? Jo, över 1,700 kronor har din »storvulnhet» kostat dig. Ty till den summan hade dina en-, två- och trekronor vuxit om du satt in dem på sparbanksboken!

### UNGDOM.

Ungdom är späd, grön skog som gungande strävar upp ur den gråa myllan mot himmel och blå skyar, seglarens ranka farkost, som trotsigt i stormen stävar genom ett vredgat vatten med hårda och gråa byar.

Ungdom är brodd, som spirar, och strävande, tunga knoppar, vårnattens första majregn, som muntert från taken droppar.

Ungdom är allt det nya, som starkt genom världen går: knoppar och brodd och ungskog och majregn och evig vår.

HELMER GRUNDSTRÖM.

(Ur »Här nere på jorden», Tidens förlag.)

Jag vill med dessa ord och detta exempel alls icke ha sagt, att ni unga ej skola ha roligt, njuta av livet och vara glada. Tvärtom! Men jag vill för edert bästa hoppas, att mina ord skola väcka en viss eftertanke hos er, isynnerhet beträffande de så kallade »småutgifterna». Var gärna storvulen beträffande de ideella idéer och mål, du strävar för och till, men glöm ej heller bort att vara storvulen mot dig själv och din framtid.

Och det är du bäst genom att i tid fostra dig till klok och förtänksam sparsamhet.

»Ingenting stort har börjat som stort». Örena och kronorna växa med åren till ett kapital. Och när Sveriges ungdom lärt sig detta och kommit underfund med, att det är storvulnare att spara på slanten än att ge ut den, då kommer vårt land att få ett sparsamt folk och därmed ett starkt och lyckligt folk.

Eder Joh. Döss.

### Från Distriktlogens D. S.-exp.,

Sundsvall, kan erhållas följande:

Mötesaffischer (att ifylla) med kliché efter teckning av artisten Sandström, tryckt å prima olifantpapper. Pr 100 st. 3:—.

D:o med maltheserkorset, samma pris.

Kvartalskvitton, dubbla pr block 1:—.

Kuvert och papper med namntryck.

Beställningar å trycksaker och stämplar mottages.

John Nordén. Tel. 2121.

## GODTEMPLARE!

Vid förefallande behov vänd Eder med förtroende till

# L.HÜLPHERS

Glasmästeri och Ramfabrik

Köpmangatan 17 - SUNDSVALL - Telefon 4081.